



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
 コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

(氏名) 中山 弥一
 (氏名) 岡 和明

TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,365	△14.2	64	△35.2	77	△6.6	59	△13.4
2020年3月期第2四半期	2,756	△2.8	99	△28.7	82	△28.5	68	△31.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 61百万円 (△4.7%) 2020年3月期第2四半期 64百万円 (△37.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	49.40	—
2020年3月期第2四半期	57.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	6,236		1,382			22.1
2020年3月期	6,046		1,321			21.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,379百万円 2020年3月期 1,319百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,700	△15.7	100	△58.6	100	△52.5	70	△58.1	58.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2021年3月期の通期業績予想につきましては、合理的な算定が困難であるため未定としておりましたが、最近の事業環境及び業績動向等を踏まえ、上記のとおり公表いたします。詳細につきましては、本日(2020年11月13日)に公表いたしました「2021年3月期通期業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,209,000 株	2020年3月期	1,209,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	5,139 株	2020年3月期	5,139 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,203,861 株	2020年3月期2Q	1,203,962 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により大きく後退しました。国内においては緊急事態宣言が解除され、経済・社会活動が再開されてはいるものの、感染症再拡大への懸念など回復のペースは緩やかなものとなっており、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは当年度からの3年間で再成長から次なるステージに向かう飛躍の年にするため、新中期経営計画Make The Next Stage『変革と飛躍』を策定し、提案営業による物件受注の強化を中心として、収益体質の強化と財政基盤の確立に取り組んでおります。

しかしながら、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、企業の設備投資が延期・取りやめなどにより鈍化していること、景気の先行きの不透明感から流通問屋向け販売が低調に推移したことから、2,365百万円(前年同四半期比14.2%減)となりました。また、利益につきましては、売上減少に伴い売上総利益は436百万円(前年同四半期比19.5%減)となり、販売管理費等のコストの削減に努めましたが、営業利益は64百万円(前年同四半期比35.2%減)とそれぞれ減益となりました。経常利益は雇用調整助成金等の計上がありました、77百万円(前年同四半期比6.6%減)と減益となりました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益は59百万円(前年同四半期比13.4%減)と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ190百万円増加し、6,236百万円となりました。これは主に、現金及び預金が77百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が83百万円、電子記録債権が86百万円、たな卸資産が107百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ129百万円増加し、4,854百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が95百万円、短期借入金が110百万円それぞれ減少しましたが、長期借入金が391百万円増加したことによるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ61百万円増加し、1,382百万円となりました。これは主に、当第2四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益59百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、最近の事業環境及び業績動向等を踏まえ、公表することといたしました。

詳細につきましては、本日(2020年11月13日)公表いたしました「2021年3月期通期業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、業績予想数値は現時点で当社が入手している情報等に基づき算定したものであり、実際の業績等は業界の景気動向や新型コロナウイルス感染症の収束時期など様々な要因により大きく異なる可能性があり、業績数値に影響を及ぼす事象が発生した場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	515,855	437,928
受取手形及び売掛金	1,248,926	1,332,002
電子記録債権	186,314	272,332
たな卸資産	1,042,149	1,150,054
その他	23,611	27,610
貸倒引当金	△2,004	△1,655
流動資産合計	3,014,851	3,218,273
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	266,212	265,844
機械装置及び運搬具(純額)	53,217	48,514
土地	2,435,184	2,435,128
その他(純額)	90,574	81,940
有形固定資産合計	2,845,188	2,831,428
無形固定資産	23,698	21,067
投資その他の資産	162,494	166,141
固定資産合計	3,031,381	3,018,637
資産合計	6,046,233	6,236,910
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	613,941	518,530
短期借入金	1,884,000	1,774,000
1年内返済予定の長期借入金	154,897	167,172
未払法人税等	32,303	21,426
賞与引当金	51,633	48,553
その他	147,614	94,336
流動負債合計	2,884,389	2,624,018
固定負債		
長期借入金	1,082,717	1,474,431
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	91,157	96,650
その他	100,698	93,223
固定負債合計	1,840,441	2,230,172
負債合計	4,724,830	4,854,191

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	△457,569	△398,099
自己株式	△4,967	△4,967
株主資本合計	263,862	323,332
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,955	11,474
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	10,174	8,645
その他の包括利益累計額合計	1,055,211	1,056,201
非支配株主持分	2,328	3,185
純資産合計	1,321,402	1,382,718
負債純資産合計	6,046,233	6,236,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,756,504	2,365,497
売上原価	2,214,120	1,928,746
売上総利益	542,384	436,751
販売費及び一般管理費	443,198	372,458
営業利益	99,185	64,292
営業外収益		
受取利息	5	12
受取配当金	2,962	1,955
設備賃貸料	2,196	2,128
デリバティブ評価益	2,687	812
雇用調整助成金	—	28,051
受取手数料	2,111	2,111
持分法による投資利益	52	—
その他	2,569	1,780
営業外収益合計	12,584	36,852
営業外費用		
支払利息	14,684	14,083
手形売却損	5,914	2,813
支払手数料	6,205	5,809
持分法による投資損失	—	425
その他	2,232	762
営業外費用合計	29,036	23,893
経常利益	82,733	77,250
特別損失		
減損損失	55	55
固定資産除却損	120	0
固定資産売却損	58	—
特別損失合計	233	55
税金等調整前四半期純利益	82,500	77,195
法人税、住民税及び事業税	12,632	17,041
法人税等調整額	△172	△172
法人税等合計	12,460	16,868
四半期純利益	70,040	60,326
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,343	857
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,697	59,469

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	70,040	60,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,679	2,519
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,040	△1,529
その他の包括利益合計	△5,720	989
四半期包括利益	64,320	61,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,262	60,521
非支配株主に係る四半期包括利益	1,057	795

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症による影響

第1四半期連結累計期間に係る四半期報告書に記載した内容から重要な変更はありません。

連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、連結納税制度を適用しております。

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。